-C

jat*S$ Nva Russas

ATA DA SESSÃO INAUGURAL PARA RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DE
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO, REFERENTE AO PROCESSO TOMADA DE PREÇOS N.° SAF-

TP00112022.

Ao 1° (primeiro) dia do mês de junho de 2022, às 09:00 horas, a Comissão Permanente de Licitação d
3(3
e  -f

Nova Russas, composta pelos senhores [vina Guedes Bernardo de Aragão Martins, Rejane de Lima

Azevedo e Lucas Carvalho Lima, onde, sob a presidência da primeira, reuniu-se para a sessão pública

inaugural da TOMADA DE PREÇOS N.° SAF-TP00112022, cujo objeto versa sobre CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA VISANDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA INFORMATIZADA DE

GESTÃO TRIBUTÁRIA EM AMBIENTE WEB, INCLUSIVE COM NOTA FISCAL ELETRÔNICA,

INTEGRAÇÃO COM SISTEMA PIX DE PAGAMENTO BANCÁRIO, E COM OS SERVIÇOS DE

SUPORTE TÉCNICO E TRIBUTÁRIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. A Presidente deu início aos trabalhos declarando aberta a sessão,

convocando os presentes para apresentarem seus envelopes contendo os documentos de habilitação e

propostas de preços, respectivamente, onde foi verificada a inviolabilidade dos mesmos, sendo procedida

a rubrica de seus lacres pela comissão e licitantes presentes. Constatou-se a participação das seguintes

interessadas: 01- YZALLON M. LOPES (CNPJ: 41.766.364/0001-64), representada por YZALLON

MARTINS LOPES (CPF: 049.648.623-30); 02- BR PROJETOS, SOLUÇÕES E SERVIÇOS LIDA (CNPJ:

27.060.226/0001-34), representada por SÁVIO LOPES MOREIRA DE CARVALHO (CPF: 027.539.913-32)

e 03- J P DE SOUSA NASCIMENTO - ME (CNPJ: 29.089.715/0001-44), representada por JOÃO PAULO

DE SOUSA NASCIMENTO (CPF: 046.979.573-50). Seguindo os ritos, os envelopes de habilitação foram

abertos, e seu conteúdo verificado e rubricado pelos licitantes presentes. Analisados os documentos, a

Comissão Permanente de Licitação, julgou o que segue: LICITANTES HABILITADAS: 02- BR PROJETOS,

SOLUÇÕES E SERVIÇOS LIDA (CNPJ: 27,060.226/0001-34) por apresentar toda a documentação de

habilitação exigida no edital. LICITANTES INABILITADAS: 01- YZALLON M. LOPES (CNPJ:

41.766.364/0001-64), por apresentar o CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL (CRC) fora do prazo

de validade, desatendendo ao item 5.4.1 do edital e, ainda, por não apresentar as declarações expressas

relativas aos itens 5.4.6.4 e 5.4.6.5 do edital; 03- J P DE SOUSA NASCIMENTO - ME (CNPJ:

29.089.715/0001.44), por não apresentar: o CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL (CRC), a

Certidão de Falência, a Prova de Regularidade relativa ao FGTS, a prova de registro ou inscrição da

licitante junto ao CRA e o Atestado de Capacidade Técnica, desatendendo, respectivamente, aos itens

5.4.1, 5.4.4.1, 5.4.3.6, 5.4.5.1 e 5.4.5.1.2 do edital. A referida empresa ainda apresentou Balanço

bva Russas ,L.

Patrimonial do exercício 2020, desatendendo ao item 5.4.4.2, não apresentou as declarações expressas-

relativas aos itens 5.4.6.4 e 5.4.6.5 e, por fim, apresentou fora do prazo de validade as provas relativas

aos itens 5.4.3.3 e 5.4.3.5 do edital que rege este certame. Foi inquirido aos licitantes presentes, se

desejariam consignar algum apontamento sobre a documentação apresentada ao presente processo,

onde os licitantes não manifestaram interesse. Por fim, indagou-se aos representantes sobre o interesse

de interposição de recurso previsto no art.109, inciso 1, alínea "a" da Lei de Licitações, onde somente o Sr.

YZALLON MARTINS LOPES, representante da empresa YZALLON M. LOPES, manifestou interesse em

interpor recursos por haver dúvidas acerca da habilitação. Sendo assim, fica aberto o prazo recursal previsto no

art.109, inciso 1, alínea "a" da Lei de Licitações. Nada mais havendo a consignar em ata, a presidente da CPL

declarou encerrada a sessão, tendo sido lavrada a presente Ata que após lida e se achada conforme, vai assinada

pela CPL e licitantes presentes. Nova Russas/CE, 10  de junho de 2022.

Ivina Gueds Berardo de
Aragão Martins

Presidente da CPL

Licitantes Presentes:

2. Á'-»?k )fJ tiiU'2/t6
SÁVIO LOPES M,QREIRA DE CARVALHO (CPF: 027,539.913-32)

/1

3,

od LO DE SOUSANASC.IMENTO (CPF: 046.979.573-50)

Rejand'tiffia Azevedo
Membro da CPL